²³ *DM I, II, 11*: “nam philosophus vix recedit a sensu; metaphysicus vero procedit per principia universalissima et maxime abstracta; mathematicus vero medio quodam modo procedit”.

²⁴ *DM I, IV, 4*: “Philosophia igitur naturalis videtur intellectum perficere, prout utitur sensibus, et circa sensibilia versatur”.

²⁵ *DM I, IV, 4*: “Mathematicae vero scientiae illum videntur perficere, prout aliquo modo abstrahit ab externorum sensuum experimento cum dependentia tamen ab imaginatione, seu phantasia”.

²⁶ *DM I, IV, 4*: “Haec autem doctrina intellectum illustrat secundum se, abstrahens, quantum in corpore fieri potest, a sensibus et phantasia, et res spirituales ac divinas contemplant, rationesque ac principia omnibus rebus communia, et generalia attributa entium, quae a nulla inferiori scientia considerantur”.

²⁷ *DM I, IV, 3*: “proprius finis huius scientiae declaratur, subintelligere oportet eam esse propter cognitionem earum veritatum quae de ipso ente ut tale est, et de rebus quae secundum esse abstrahunt a materia, demonstrari possunt. Atque ita proprius finis eius est declarare naturam, proprietates et causas entis in quantum ens, et partium eius, quatenus secundum esse a materia abstrahunt”.

²⁸ *DM I, II, 15*: “Atque hinc constat (ne eadem repetamus) idem dicendum esse de omnibus rationibus communibus quae sub ente, substantia et accidente ita abstrahi possunt ut sint in rebus sine materia; huiusmodi sunt ratio entis creati vel increati, substantiae finitae aut infinitae, et similiter accidentis absoluti vel respectivi, qualitatis, actionis, operationis aut dependentiae et similibus”.

²⁹ *DM I, IV, 21*: “Quodlibet est, vel non est, et: Impossibile est aliquid de eodem affirmare et negare”.

³⁰ *DM I, I, 28*: “nam revera ens habet suas proprietates, si non re, saltem ratione distinctas, ut sunt unum, verum, bonum, quod ostendemus statim disputatione tertia ubi declarabimus an ens includatur intrinsece et per se in huiusmodi proprietatibus”.

3. La abstracción formal como principio de distinción

El apartado anterior había insinuado una doble división de la naturaleza. Una, las sustancias sensibles, donde aparecen las ciencias físicas y matemáticas. Otra, las sustancias inmateriales, cuya consideración compete a la metafísica. Ahora bien, en orden a comprender por qué los estratos naturales son dos y las ciencias son tres, debemos, según Suárez, atender a la configuración de la ciencia según su esquema triádico fundamental: abstracción formal, objeto formal y método.³¹